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Fosterbarns fungering på ulike ut-
viklingsområder og foreldrestress 
ved 8-års alder

Det er i et tidligere nummer av Mellanrummet rapportert funn fra avhandlingen: Foster 
care – an opportunity for young foster children: a longitudinal and prospective study of 
foster children’s attachment and development (Nummer 31 – 2014). Denne artikkelen tar 
for seg data fra en oppfølgingsstudie da barna hadde fylt 8 år med følgende tema: fos-
terbarnas kognitive utvikling, eksekutiv- og sosio-emosjonelle fungering, skoleprestasjo-
ner, skolefungering og fosterforeldrenes stress i foreldrerollen. 

Som ved 2- og 3- års alder ble deltakerne i foster-
gruppen sammenlignet med deltakere i en sam-
menligningsgruppe som ikke hadde hatt kontakt 
med barneverntjenesten. Funn fra denne oppføl-
gingsstudien har tidligere blitt publisert i inter-
nasjonale tidsskrifter og fagfellevurdert (Bergsund, 
Wentzel Larsen, & Jacobsen, 2019; Jacobsen, 
Bergsund, Wentzel-Larsen, Smith, & Moe, 2020; 
Jacobsen, Wentzel-Larsen, & Bergsund, 2020; Ja-
cobsen, Wentzel-Larsen, & Drozd, 2022). 

Bakgrunn

Når barn av ulike årsaker ikke kan bo hos sine 
opprinnelige foreldre er en mulighet å flytte inn 
i et fosterhjem. En av målsetningen med foster-
hjem er at barn skal få trygge, stabile og gode hjem 
(Barne-, 2021). I slutten av 2021 bodde 3763 barn 
i fosterhjem og av disse bodde 1050 i familie el-
ler nære nettverk (Statistisk sentralbyrå, 2022). 
Fordi fosterbarn er sårbare på grunn av sine opp-
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veksterfaringer med mulig vanskjøtsel og skifte av 
omsorgspersoner, er det viktig å ha kunnskap om 
barnas utvikling over tid. Studier har vist at fos-
terbarn blant annet kan ha utfordringer når det 
gjelder kognitiv utvikling (Viezel, Freer, Lowell, & 
Castillo, 2015), eksekutiv fungering (EF) (Carrera, 
Jiménez-Morago, Román, & León, 2019), og so-
sio-emosjonell fungering (Goemans, van Geel, van 
Beem, & Vedder, 2016). Videre har det vist seg at 
fosterforeldre har rapportert større grad av foreld-
restress spesielt i forhold til fosterbarnet (Havik, 
Jacobsen, & Lehmann, 2016). 

Kognitiv utvikling handler om ulike områder 
som arbeidsminne, perseptuell resonnering, verbal 
forståelse og prosesseringshastighet. Disse områ-
dene regnes igjen om til en fullskala IQ. Studien 
av Viezel, et al. (2015) viste at fosterbarn i alderen 
6 – 17 år strevde på noen av områdene og at de 
hadde en lavere fullskala IQ enn barn i en sammen-
lignignsgruppe. EF kan defineres som funksjoner 
som bidrar til hensiktsmessig og målrettet pro-
blemløsningsatferd og inkluderer kontroll av im-
pulser, emosjonsregulering, planlegging og organi-
sering av hendelser og å huske informasjon (Gioia, 
Isquith, Guy, & Kenworthy, 2000). EF er dermed 
viktig for om barn er klare for å begynne på sko-
len, læring og hvordan de kan tilpasse seg skole-
situasjonen (Bierman, Nix, Greenberg, Blair, & 
Domitrovich, 2008; Liew, 2012). Sosio-emosjonell 
fungering handler blandt annet både om eksterna-
liserende og internaliserende atferd og fosterbarn 
har vist seg å streve med begge deler (Goemans, 
et al., 2016), i tillegg til at de kan ha hatt psykiske 
vansker både i barne- og ungdomsalder (Lehmann, 
Havik, Havik, & Heiervang, 2013; Lehmann & 
Kayed, 2018). Det betyr at noen fosterbarn både 
kan trekke seg inn i seg selv og ikke være så ak-
tive i forhold til å etablere vennerelasjoner, mens 
andre kan vise en mer utagerende og utfordrende 
atferd. Det siste området i denne artikkelen hand-
ler om foreldrestress. Ulike krav til det å være 
fosterforeldre kan ofte gjenspeile seg i opplevelse 
av økt foreldrestress. Eksempler kan være at et 
fosterbarn representerer å ha omsorg for et barn 
midlertidig, de kan ha emosjonelle vansker og ut-
fordringer i forhold til atferd som beskrevet over 
og man må forholde seg til barnets opprinnelses-
familie (Brown & Calder, 1999; Buehler, Rhodes, 

Orme, & Cuddeback, 2006). Forskning viser noe 
motstridende resultater, noen rapporterer høyere 
stress alt i alt, andre mer stress i forhold til barnet 
enn foreldrerollen (Havik, et al., 2016; Lohaus, et 
al., 2017; Lohaus, et al., 2018).

Vår studie

En overordnet problemstilling for denne sammen-
fatningen er å presentere og diskutere funn de ulike 
utviklingsområdene og hvordan disse kan forklares 
ut fra et klinisk perspektiv.

I vår studie deltok 48 fosterbarn og 37 barn i en 
sammenligningsgruppe og deres omsorgspersoner 
når barna var 8 år gamle. I fostergruppen var 17 
av barna jenter og i sammenligningsgruppen var 
antallet 20. Noen fosterbarn hadde når de var 8 år 
gamle blitt fulgt opp av andre instanser og allerede 
gjennomgått omfattende testing og utredning og 
noen fosterforeldre ønsket derfor ikke å utsette 
barna for ytterligere stress i forbindelse med tes-
ting. Det betyr at kun 39 fosterbarn ble undersøkt 
med evnetesten som er med i denne artikkelen, i 
tillegg til at 36 barn i sammenligningsgruppen var 
med. Alle omsorgspersoner ble invitert til å svare 
på spørreskjemaer i tillegg til barnets hovedlærer. 
De aller fleste fosterforeldrene svarte på spørresk-
jemaer. Fosterbarna som var med når de var 8 år 
gamle flyttet fra sine opprinnelige foreldre når de 
var ca. 5 måneder og inn i det første fosterhjemmet 
når de var ca. 8 måneder gamle. Kun to fosterbarn 
hadde skiftet fosterhjem etter 2-års-alder, men 
mange hadde bodd i et beredskapshjem før de flyt-
tet inn i fosterhjemmet de bodde i når de ble med 
i undersøkelsen. Hovedårsaken til at barna flyttet 
i fosterhjem var manglende omsorgsevne hos sine 
opprinnelige foreldre. 

 Barnas kognitive fungering ble undersøkt med 
evnetesten Wechsler Intelligence Scale for Child-
ren (WISC) (Wechsler, 2009), emosjonelle funge-
ring med spørreskjemaet Child Behavior Checklist 
(CBCL) (Achenbach & Rescorla, 2001), eksekutiv 
fungering med spørreskjemaet Behavior Rating 
Inventory of Executive Function (BRIEF) (Gioia, 
et al., 2000) og stress hos omsorgspersonene med 
spørreskjemaet Parenting Stress Index (PSI) (Abi-
din, 1995). CBCL gir skårer for internaliserende og 



2845 •  2023

MELLANRUMMET © 2023   •  ISSN  2000-8511  •  WWW.MELLANRUMMET.NET  •  INFO@MELLANRUMMET.NET
Copyright. Alla rättigheter förbehållna. Mångfaldigandet av innehållet, annat än för privat bruk, är enligt lag om upphovsrätt (1960:729) förbjudet utan medgivande av redaktionen. 
Ansvarig utgivare: Respektive författare/Institutt for barne- og ungdomspsykoterapi (IBUP). Original: mbj.

Heidi Jacobsen: Fosterbarns fungering på ulike utviklingsområder og foreldrestress ved 8-års alder

eksternaliserende atferd i tillegg til skolefungering 
og skoleprestasjon. WISC består av følgende index 
skårer; verbal forståelse, perseptuell resonnering, 
arbeidsminne og prosesseringshastighet. Disse gir 
grunnlag for å regne ut en fullskala IQ. BRIEF be-
står av to index skårer; Adferdsregulering og Me-
takognisjon. Adferdsregulering innholder flere un-
derskalaer som for eksempel emosjonell kontroll 
og impulshemming og metakognisjon inneholder 
blant annet arbeidsminne og planlegging og orga-
nisering av oppgaver. Til slutt bidrar PSI med to 
samleskårer; foreldreområdet og barneområdet.  
Foreldreområdet består blant annet av oppfat-
telse av egen kompetanse, isolasjon, tilknytning og 
helse. Barneområdet består av omsorgspersonens 
oppfattelse av barnet som distraherbart, hyperak-
tivt, krevende og barnets humør.

Resultater

Kognitiv utvikling, eksekutiv fungering 
og sosio-emosjonell fungering

Ser vi på kognitiv utvikling viste resultatene at fos-
terbarna når de var 8 år gamle presterte under gjen-
nomsnittet, men stort sett innenfor det vi forven-
ter på dette alderstrinnet, på alle index skårene så 
vel som på fullskala IQ. Prestasjonene på evnetes-
ten lå dessuten signifikant lavere enn barna i sam-
menligningsgruppen. Når vi undersøkte utvikling 
over tid fant vi at utviklingstesten som ble tatt når 
fosterbarna var 2 og 3 år gamle, predikerte utfallet 
ved 8 år. Språkforståelse ved 3 års alder som en av 
de viktigste faktorene for hvordan barna presterte 
på testen når de var 8 år gamle. Selv om fosterbar-
nas resultater lå undergjennomsnittet ved 8-års al-
der, så fant vi at de bedret sin kognitive fungering 
noe over tid frem til 8 års alder. Innenfor området 
sosio-emosjonell fungering rapporterte både fos-
termødre og fosterfedre at barna lå innenfor det 
som var forventet når det gjaldt internaliserende 
og eksternaliserende atferd, men at de hadde større 
utfordringer enn barna i sammenligningsgruppen. 
Et sentralt resultat var at eksternaliserende at-
ferd når barna var både 2 og 3 år gamle predikerte 
eksternaliserende atferd når barna var 8 år gamle. 
Det vil si at barn som hadde store utfordringer i 

tidlig barnealder også hadde det når de nådde 
skolealder. Når det gjelder eksekutiv fungering så 
føyer resultatene seg her inn i et lignende mønster. 
Selv om fosterbarna som gruppe lå innenfor det 
som forventes for alderen når det gjelder eksekutiv 
fungering, strevde de mer enn barna i sammenlig-
ningsgruppen, noe som også gjaldt skoleprestasjo-
ner og tilpasning til skolehverdagen rapportert 
både fra lærere og omsorgspersoner. Vi fant også 
en moderat til stor sammenheng mellom eksekutiv 
fungering og skoleprestasjoner og tilpasning.  

Foreldrestress

Ser vi på foreldrestress viste resultatene at foster-
foreldrene alt i alt var mer stresset i foreldrerollen 
enn foreldrene i sammenligningsgruppen. Stress 
hos fosterforeldrene var spesielt knyttet til områ-
der som handlet om barnet og ikke om foreldrerol-
len i seg selv. Resultatene viste også at stressnivået 
økte over tid fra barna var 2 til de var 8 år gamle. 
Videre fant vi at kun stress som ble rapportert i 
forhold til barnet, hadde betydning for barnas 
eksternaliserende og internaliserende atferd når 
barna var 8 år gamle. 

Diskusjon

Resultatene fra de ulike utviklingsområdene hos 
fosterbarna handler alle om ulike temaer innfor 
fosterbarnas kognitive fungering, adferdsregu-
lering og fosterforeldrenes opplevelse av foreld-
restress. Disse utviklingsområdene bidrar til et 
helhetlig bilde av at fosterbarn generelt har større 
utfordringer enn barn som ikke har opplevd skifte 
av omsorgspersoner. Det er viktig å poengtere at 
det er stor spredning innenfor gruppen av foster-
barn og mange klarer seg godt innenfor de ulike 
utviklingsområdene. 

Resultatene fra evnetesten samsvarer med tidli-
gere studier av fosterbarn (Goemans, van Geel, & 
Vedder, 2015; Viezel, et al., 2015), imidlertid skåret 
fosterbarna i vår studie vesentlig lavere på arbeids-
minne og perseptuell resonnering (bildeoppgaver) 
enn barna i sammenligningsgruppen, noe som ikke 
var tilfelle i studien til Viezel og medarbeidere. 
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Selv om perseptuell resonnering var det området 
hvor fosterbarna hadde best resultater, var skårene 
til barna i sammenligningsgruppen vesentlig be-
dre. En interessant forklaring kan være at barn i 
dag i langt større grad enn når denne testen ble re-
vidert er opptatt av video-spill som kan bidra til å 
fremme ulike kognitive funksjoner (Bediou, et al., 
2018) som løsning av bildeoppgaver. Det er viktig 
å nevne at over halvparten av fosterbarna hadde 
blitt utredet av PPT og over en tredjedel hadde 
mottatt hjelp i skolen fra skolestart.  

Fosterbarns utfordringer med EF er også vel do-
kumentert i tidligere studier. Som tidligere nevnt 
har fosterbarn som regel opplevd en eller annen 
form for vanskjøtsel før de fikk nye omsorgsper-
soner (Pears & Fisher, 2005). Selv om barn som 
hadde vært utsatt for neglekt fungerte dårligere på 
flere utviklingsområder fant ikke forskerne her en 
generell sammenheng mellom årsaken til at barna 
flyttet i fosterhjem og deres utvikling. Selv om vi 
i vår studie ikke målte EF i tidlig barnealder har 
studier fra Romania vist at selv om barna flyttet 
i fosterhjem relativt tidlig så det allikevel ut til 
at vanskjøtsel og deprivasjon hadde påvirkning 
på EF over lang tid (Wade, Fox, Zeanah, & Nel-
son, 2019). Som nevnt over strevde fosterbarna i 
vår studie med kognitiv utvikling ved 2 og 3 års 
alder og i tillegg fant vi at de hadde større utford-
ringer med dysregulering på samme tidspunkt enn 
barna i sammenligningsgruppen (Jacobsen, Moe, 
Ivarsson, Wentzel-Larsen, & Smith, 2013). Det 
er vanskelig å si om disse faktorene kan forklare 
fosterbarnas utfordringer med EF når de var 8 år 
gamle, men det er en sannsynlig hypotese at disse 
områdene henger sammen. Dersom man har opp-
levd omsorgssvikt tidlig i livet vil det sannsynligvis 
påvirke kapasiteten til konsentrasjon senere. I vår 
studie var det samsvar med rapporter fra både fos-
termødre, fosterfedre og lærer, noe som igjen styr-
ker resultatene fra studien. Til tross for strev er det 
viktig å poengtere at dersom fosterforeldrene får 
hjelp til å følge barnets initiativ og gi kjærlig om-
sorg når det er lei seg, kan det hjelpe fosterbarnet 
til en bedre emosjonsregulering og dermed i større 
grad kunne hemme impulser og planlegge og or-
ganisere oppgaver på en bedre måte (Lind, Raby, 
Caron, Roben, & Dozier, 2017). 

Det siste utviklingsområdet i denne artikkelen 

handler om barnas emosjonelle fungering som 
ofte kommer til uttrykk i eksternaliserende og in-
ternaliserende atferd.  Resultatene støtter også på 
dette området funn fra andre studier som viser at 
fosterbarn strever mer enn andre barn med emos-
jonsregulering (Goemans, Geel, & Vedder, 2018; 
Havnen, Breivik, & Jakobsen, 2014; Oswald, Heil, 
& Goldbeck, 2010). I vår studie bodde nesten 
alle fosterbarna i fosterhjem utenfor egen familie 
og tidligere forskning har vist at barn som plas-
seres utenfor egen familie har større utfordringer 
på dette området enn barn som bor i fosterhjem 
innenfor egen familie (Vanschoonlandt, Vander-
faeillie, Van Holen, De Maeyer, & Andries, 2012). 
Studier om fosterbarns sosio-emosjonelle fung-
ering har dessuten vist at dersom fosterbarnet her 
eksternaliserende problemer er det større sjanse for 
brudd og at fosterbarnet må flytte til et annet fos-
terhjem (Konijn, et al., 2019), noe som det er vik-
tig å ta på alvor og forebygge. Det er allikevel viktig 
å poengtere at fosterbarnas skårer på gruppenivå 
var innenfor aldersrelevante normer, men at flere 
fosterbarn ble rapportert å ha skårer på grensen til 
eller i det kliniske området når det gjelder adferds-
problemer som gir grunn til større bekymring. 

Hva kan så forklare hvorfor foreldrestress i 
denne studien i stor grad var knyttet til foster-
barnet og ikke opplevelse av foreldrekompetanse? 
Annen forskning har rapportert økt foreldrestress 
hos fosterforeldre når det gjelder den totale meng-
den stress, det vil si både foreldreområdet og bar-
neområdet (Lohaus, et al., 2017). Foreldrestress 
innenfor barneområdet handler blant annet om 
barnets distraherbarhet/hyperaktivitet, tilpasning 
og humør. Alle disse temaene er gjenkjennbart 
både fra eksekutiv sosio-emosjonell fungering. Ser 
vi på foreldreområdet så handler det blant annet 
tilknytning. Selv om vi ikke har rapportert barnas 
tilknytningskvalitet når de var 8 år var ett av de 
mest positive funnene i vår studie at flesteparten 
av fosterbarna ble vurdert å ha en trygg tilknytning 
til sin hovedomsorgsperson i fosterhjemmet når de 
var 2 og 3 år gamle. Allikevel kan en forklaring på 
hvorfor foreldrestress øker over tid være at utford-
ringene blir større når fosterbarna blir eldre fordi 
de er spesielt sårbare ved overganger til skolealder. 
Fosterforeldrene kan dermed over tid oppleve det 
som mer utfordrende å forstå barnets følelsesut-
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trykk. En slik hypotese bekreftes delvis av studien 
til Lohaus, et al. (2018). Her viste resultatene en 
sammenheng mellom fosterbarnas internalise-
rende og eksternaliserende adferd og opplevd fo-
reldrestress. Det vil si at en endring i utfordrende 
adferd hos barnet hadde en sammenheng med 
endret foreldrestress. Et interessant funn i vår stu-
die var at foreldrestress så ut til å avta hos foreld-
rene i sammenligningsgruppen, mens den økte i 
fostergruppen. En hypotese kan være at foreldrene 
i sammenligningsgruppen opplevde at det lettere 
å ha omsorg for barnet etter hvert som barnet blir 
eldre og begynner på skolen, mens fosterforeldrene 
kanskje oppleve det motsatte. 

Hva betyr resultatene for det kliniske 
arbeidet med fosterbarn?

Nordisk velferdsråd anbefalte i 2015 at fosterbarn 
både bør følges opp når det gjelder somatisk og 
psykisk helse (Vinnerljung, et al., 2015). Denne 
anbefalingen underbygger betydningen av å følge 
opp funnene fra oppfølgingsstudien som jeg har 
beskrevet i denne artikkelen. Den viktigste in-
dikatoren på god utvikling fra barndom og inn i 
voksenlivet er fullført videregående skole. Barn i 
barnevernet står i fare for i større grad enn andre 
barn å mislykkes på dette området. Imidlertid har 
det vist seg at unge voksne som har bodd i foster-
hjem i større grad enn andre barn i barnevernet, 
fullfører videregående skole og dermed får en be-
dre overgang til voksenlivet enn unge voksne som 
har bodd på institusjon. Spesielt gjelder det unge 
kvinner (Backe-Hansen, Madsen, Kristofersen, & 
Hvinden, 2014). Selv om dette er et positivt funn, 
er det allikevel viktig allerede i tidlig barnealder og 
opp igjennom barne- og ungdomstid å følge opp 
fosterbarn. Det er viktig å gjøre dette på en måte 
som ikke virker stigmatiserende. Et barn som sliter 
både med å regulere følelser og kanskje enten er ut-
agerende eller er mer stille og forsiktig trenger å bli 
sett. Sliter barnet i tillegg med å kontrollere impul-
ser eller planlegge skolearbeidet vil det sannsynlig-
vis påvirke læring og trivsel i skolehverdagen. Både 
lavere skoleprestasjoner og dårligere tilpasning til 
skolehverdagen kan gjør det utfordrende for fos-
terbarn å delta i fellesskapet på skolen. Ser vi på 

at også fosterforeldrene strever i sin omsorgsrolle 
over tid er det helt sentralt at både fosterbarn og 
fosterforeldre får den utredningen og oppfølgingen 
de har behov for uten at det skal kreve for stor inn-
sats av fosterforeldrene selv. 

Abstract

The present study is a follow-up study of 48 foster 
children (FC) and 37 comparison children (CC) 
when the children were 8 years old. Originally, 60 
FC and 42 CC were included at age 2 years. The 
scope of the present article is foster children’s cog-
nitive, socio-emotional, and executive functioning 
and foster parents’ parental stress when they were 
8 years old. The children were investigated with the 
following instruments: Wechsler Intelligence Scale 
for Children (WISC), Child Behavioral Checklist 
(CBCL), Behavior Rating Inventory of Executive 
Function (BRIEF), and the parents with Paren-
ting Stress Index (PSI). The results showed that 
the FC as a group were significant behind the CC 
in most areas and they struggled more with school 
adjustment and school achievement. Despite their 
struggles in the different areas, on a group level 
they were within age adjusted norms on the WISC 
and below the clinical level on CBCL and BRIEF. 
The parental stress among foster parents was most-
ly connected to the child domain on the PSI, mea-
ning that among child behavior was most stressing 
for the foster parents than their own parental com-
petence, and increased over time. Although many 
foster children did well on the investigated deve-
lopmental domains, the results still indicates that 
many struggled and both foster children and foster 
parents can benefit from guidance and help during 
early and later childhood. 

Key words: Foster children, cognitive develop-
ment, executive functioning, sosio-emotional func- 
tioning.
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